conforme a los convenios internacionales sobre Derecho Humanitario 
ratificados por Colombia, incurrirá en prisión de treinta (30) a cuarenta (40) 
años [hoy cuatrocientos ochenta (480) meses a seiscientos (600) 
meses], multa de dos mil (2.000) a cinco mil (5.000) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes [hoy dos mil seiscientos sesenta y seis punto 
sesenta y seis (2.666.66) salarios mínimos legales mensuales vigentes 
a siete mil quinientos (7.500)], e inhabilitación para el ejercicio de 
derechos y funciones públicas de quince (15) a veinte (20) años [hoy 
doscientos cuarenta (240) meses a trescientos sesenta (360) meses]. 
(Negrillas del Despacho).

PAR.- Para los efectos de este artículo y las demás normas del presente título

[...]

sobre su paradero, sustrayéndola del amparo de la ley, incurrirá en prisión de 
veinte (20) a treinta 830) años [hoy trescientos veinte (320) meses a 
quinientos cuarenta (540) meses], multa de mil (1.000) a tres mil (3.000) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes [hoy mil trescientos treinta y 
tres punto treinta y tres (1.333.33) a cuatro mil quinientos (4500) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes] y en interdicción de 
derechos y funciones públicas de diez (10) a veinte (20) años [hoy ciento 
sesenta (160) meses a trescientos sesenta (360) meses.]

A la misma pena quedará sometido, el servidor público, o el particular que

[...]

La pena prevista en el 
artículo anterior será de treinta (30) a cuarenta (40) años [hoy 
cuatrocientos ochenta (480) meses a seiscientos (600) meses] de 
prisión, multa de dos mil (2.000) a cinco mil (5.000) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes [hoy dos mil seiscientos sesenta y seis punto 
sesenta y seis (2.666.66) salarios mínimos legales mensuales vigentes 
a siete mil quinientos (7.500)], e inhabilitación para el ejercicio de 
derechos y funciones públicas de quince (15) a veinte (20) años [hoy 
doscientos cuarenta (240) meses a trescientos sesenta (360) meses], 
siempre que concurra alguna de las siguientes circunstancias:

[...]

[...]

sobre su paradero, sustrayéndola del amparo de la ley, incurrirá en prisión de 
veinte (20) a treinta (30) años (hoy trescientos veinte [320] meses a quinientos 
cuarenta [540] meses), multa de mil (1000) a tres mil (3000) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes (hoy mil trescientos treinta y tres punto treinta y tres 
[1.333.33] a cuatro mil quinientos [4.500]) y en interdicción de derechos y 
fundones públicas de diez (10) a veinte (20) años (hoy ciento sesenta [160] 
meses a trescientos sesenta [360] meses...

ARTICULO 166. CIRCUNSTANCIAS DE AGRAVACION PUNITIVA. < Penas 
aumentadas por el artículo 14 de la Ley 890 de 2004, a partir del lo.

[...]

2005. El texto con las penas aumentadas es el siguiente:> La pena prevista en el 
artículo anterior será de cuatrocientos ochenta (480) a seiscientos (600) meses de 
prisión, multa de dos mil seiscientos sesenta y seis punto sesenta y seis (2666.66) 
a siete mil quinientos (7500) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e 
inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de doscientos 
cuarenta (240) a trescientos sesenta (360) meses, siempre que concurra alguna 
de las siguientes circunstancias:

7. Si se somete a la víctima a tratos crueles, inhumanos o degradantes durante el

[...]

Así las cosas es necesario “tener en cuenta que i) para el delito de 
DESAPARICIÓN FORZADA de que trata el Art. 166 del Código Penal la 

pena es de cuatrocientos ochenta (480) a seiscientos (600) meses de 

prisión, multa de dos mil seiscientos sesenta y seis punto sesenta y seis 
(2.666.66) a siete mil quinientos (7.500) salarios mínimos legales 

mensuales e inhabilidad para el ejercicio de derechos y funciones públicas 

de doscientos cuarenta (240), a trescientos sesenta (360) meses, ii) para 
el delito de HOMICIDIO EN PERSONA PROTEGIDA delito fue lanzado y 

aceptado bajo la circunstancia de agravación contenida en el numeral 7o